木政发〔2021〕14号

木石镇人民政府
关于进一步加强镇、村医疗保障服务能力建设的实施方案
[bookmark: _GoBack]
各党总支、村居，镇直有关部门：
为深入贯彻落实《医疗保障基金使用监督管理条例》、省委省政府《贯彻落实<中共中央国务院关于深化医疗保障制度改革的意见>的实施意见》和省、市医疗保障局关于加强医保服务能力建设的部署，现结合我镇实际，制定本方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，坚持以人民为中心的发展思想，不断健全医保服务体系，全面提升医保经办水平，推进全镇医保服务工作高质量发展，满足辖区群众日益增长的美好生活和健康需要。
二、任务目标
围绕滕州医保“全民健康、医保同行”服务品牌建设总要求，全力搭建镇、村基层服务平台，配齐专、兼职服务队伍，加强政策宣贯执行，齐心打造具有木石特色的基层医保便民服务体系。
三、工作要求
构建“高效、便民、统一”的镇、村医保服务网络，是提升辖区群众满意度、获得感的重要支撑，需要在人力、物力、财力等方面加大投入、倒排工期，确保高标准完成任务。
（一）搭建镇、村基层服务平台。利用新投用镇便民服务大厅硬件优势，设立2个镇级医保经办窗口、1间咨询服务室和档案室，确保8月上旬完成镇级医疗保障办公室及服务窗口“六有”目标（办公有场地、办事有人员、经费有保障、工作有内容、管理有制度、工作有实效）自查完善；同时，对照服务质量最优、所需材料最少、办理时限最短、办事流程最简“四最”和经办事项名称、经办方式、经办流程、申办材料、办理时限、服务标准“六统一”要求，继续做好镇级医保服务电话办、邮件办、微信办（村居、企业联络服务群）等便民措施优化提升，实现办事群众“就近办、不跑路”，确保9月份如期通过市级标准化考核验收；另外，在充分征询镇、党总支、村居三方意见和建议基础上，在6个党总支各筹建1处医保工作站，利用居民医保集中征缴期完善相关配套措施，确保12月份按时通过市级考核验收。
（二）配齐专、兼职服务队伍。要在巩固全镇医保服务队伍建设往年成效的基础上，对照上级考核要求，抓好相应优化工作。镇医保办配齐3名工作人员，具体承担市医疗保障局23项下沉业务经办、医保政策宣贯；各村居配备2名兼职医保助理员（具体人员从现有村会计、卫健专职主任中调剂解决），具体协助市、镇两级相关行业部门做好参保人员信息采集、政府资助代缴人员信息维护、医保政策宣传等服务。
（三）加强政策宣贯执行。在严格区分镇、村和定点医疗机构各自业务授权范围的基础上，镇医保办要梳理现有政策咨询解答指南、经办服务通则，于7月底前对接市医保局业务科室完成《镇、村医保经办服务手册》呈批印发，进一步精准落实各项医保政策。对辖区居民与企业职工参保登记、人员增减、缴费申报、医疗救助受理等业务，要按照《医疗保障经办服务办事指南》实现就近办、规范办；对各类异地就医、零星结算、门诊慢性病、医保关系转移接续、医保退费及一次性支取以及长期护理保险、工会医疗互助险等咨询业务要做好办理渠道指引、政策宣传到位；对医保电子凭证激活绑定、职工医保个人账户家庭共济、个人医保权益查询等“不需见面”服务事项，积极引导办事群众自助使用微信、支付宝“掌上办”等便捷渠道。
四、保障措施
镇医疗保障工作领导小组要充分发挥综合协调职能，每月调度推进镇、村医保服务能力建设进度，主动加强同对市医保局对口帮包工作组常态化联系，及时找准工作差距、理清整改思路，认真抓好督导落实，扎实稳妥推进各项任务目标的如期实现。

2021年7月16日

- 3 -